
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041500054

54

Nº 72, quarta-feira, 15 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2020 - UASG 158139

Número do Contrato: 00007/2016, subrogado pelaUASG: 158139 - INST. FED. DE EDUC.,
CIENC. E TEC. FLUMINENSE.
Nº Processo: 23321.001726.2020.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 08088545000103. Contratado : M. COSTA
CORREA -.Objeto: Suspensão do contrato nº 07/2016, referente prestação de serviços de
fornecimento de refeições para servidores e alunos do Campus Cabo Frio do IFFluminense,
em virtude do COVID-19, conforme processo eletrônico nº 23321.001726.2020.
Fundamento Legal: com fulcro no art. 57, § 1º, inciso III, art. 78 inciso XIV e art. 79 incisoI
da Lei nº 8666/93 . Vigência: 07/04/2020 a 14/06/2020. Data de Assinatura:
07/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158124

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23729000179201822.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 08887405000103. Contratado : SOUZA MIRA N DA
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 90
(noventa) dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/04/2020 a 17/07/2020. Data
de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 158124-26407-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo termo aditivo ao contrato nº 2/2018 - UASG 158522. Número do Contrato:
2/2018. Nº Processo: 23380.000111/2020-46. Concorrência Pública nº 01/2018.
Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - Câmpus
Anápolis, Concessionário: DANYLO DOS ANJOS SILVA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência
e reajuste do contrato nº 02/2018, firmado entre as partes acima qualificadas em
05/04/2018. Fundamento Legal: Cláusulas Segunda e Quinta, na forma dos art.57, II e 65,
§8º, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 05/04/2020 a 05/04/2021. Data de Assinatura:
03/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2019, celebrado
entre INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ E O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, visando a cessão da
servidora Samantha Silva Rodrigues Neves, por meio de Cooperação Técnica. DATA DE
ASSINATURA: a partir de 15.04.2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFPI, Paulo Henrique Gomes de
Lima, Reitor, e pelo IFMA, Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158492

Nº Processo: 23192000314202050.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de empresa para prestaçaõ de serviços de seguro de aluno.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/03/2020 a 25/03/2021. Valor Total:
R$6.216,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800065. Data de Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 14/04/2020)
CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158496

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23193000086202016.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROT U R
LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo do contrato administrativo 006/2019 firmado entre o
IFMT Campus Confresa e a empresa Agência Aerotur Ltda pelo prazo de 12 meses contatos
a partir de 29/03/2020 até 29/03/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, § 4º
.Vigência: 29/03/2020 a 29/03/2021. Valor Total: R$32.539,32. Fonte: 8100000000 -
2019NE800010. Data de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 14/04/2020) 158496-26414-2020NE800001
CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23197000212202094.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2019
por 12 meses, a partir de 12/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações
e demais legislações pertinentes. Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2021. Data de Assinatura:
12/03/2020.

(SICON - 14/04/2020) 158335-26414-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347016104201858.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 14416381000107. Contratado
: B & G CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução de obra de cobertura de área de convivência entre os blocos A e B do Campus
Dourados do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
. Vigência: 08/04/2020 a 08/04/2021. Valor Total: R$482.475,80. Fonte: 8300000000 -
2019NE800666. Data de Assinatura: 08/04/2020.

(SICON - 14/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23347009358201658.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14416381000107. Contratado : B & G
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: O prazo da vigência contratual é prorrogado por mais 90
(noventa) dias, com término em 19/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
21/03/2020 a 19/06/2020. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 14/04/2020)

EDITAL Nº 25.6/2019 PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a
Resolução n° 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01,
e de acordo com o Edital nº 025/2019, de 28 de março de 2019, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos, torna público, para
conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de
24/04/2020, o prazo de validade do Edital nº 025.5/2019 - PSS - IFMS/DIGEP, publicado no
DOU de 24/04/2019, Seção 3, página 60.

Campo Grande - MS, 13 de março de 2020.
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158453

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23347015897201898.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Celebram entre si Instituto Federal de Mato
Grosso Do Sul CNPJ: 10673078/0007-16 e a Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 05.340.639/0001-30,o Segundo Termo Aditivo ao Contrato
02/2019 tendo como Objeto:A prestação de serviços de empresa especializada na
disponibilização e operação de sistema informatizado e integrado de gestão de frota para
IFMS - Campus Ponta Porã com Valor Anual de 43.851,50. Vigência 10/05/2020 até
10/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/2002; Decreto 7892/2013 e
Decreto 2271/97. Vigência: 10/05/2020 a 10/05/2021. Valor Total: R$43.851,50. Fonte:
8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 158453-26415-2020NE800059
CAMPUS JARDIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155850

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23347004662202095.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10599807000146. Contratado : GRADI VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA-.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço
contínuo de vigilância armada e segurança patrimonial. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 13/04/2020 a 12/04/2021. Valor Total: R$249.346,32. Fonte: 8100000000 -
2020NE800002. Data de Assinatura: 03/04/2020.

(SICON - 14/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158475

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23213002151201911.
PREGÃO SRP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10651663000120. Contratado : CONSTRUTORA AGD
LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 30/03/2020 até
27/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com alterações posteriores e
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 30/03/2020 a 27/06/2020. Data de Assinatura:
27/03/2020.

(SICON - 14/04/2020)
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00016/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 03713000112202081.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05891583000101. Contratado :
GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato 16/2016, Guardseg Segurança e Vigilância Eireli, pelo período
compreendido entre 27/04/2020 a 26/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 27/04/2020 a 26/04/2021. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 14/04/2020) 155645-26409-2020NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-15T00:30:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




